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Anotace

Cílem této bakalářské práce Přehled reproduktorů pro kytary je stručně popsat parametry

udávané u kytarových reproduktorů a sestavit ucelený přehled kytarových reproduktorů

z nabídky 3 nejzvučnějších firem na trhu.

V úvodu práce jsou popsány základní druhy elektroakustických měničů a jejich princip.

Následuje základní rozdělení reproduktorů a stručné popsání jejich základních parametrů.

Samotný přehled kytarových reproduktorů je pak s ohledem na patřičnou výrobní sérii

rozdělen do jednotlivých kategorií s výjimkou společnosti Celestion, která je rozdělena podle

velikosti reproduktorů.

Klíčová slova

reproduktory, kytarové reproduktory, parametry reproduktorů, rozdělení reproduktorů,

výrobci, přehled, elektrodynamický systém, výrobní série

Přehled reproduktorů pro kytary Vlastimil Hebr 2012

Abstract

The aim of this bachelor thesis entitled List of guitar speakers is to breafly describe

parameters indicated on guitar speakers and to assemble a comprehensive list of guitar

speakers of the three most famous companies on the market.

The introduction contains basic types of electro-acoustic transducers and their principles.

The following part is focused on the basic division of speakers and a brief description of their

basic parameters. The actual list of guitar speakers is then divided into different categories

with regard to the production run with the exception of the company Celestion, which is

categorized according to the size of the speakers.
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Úvod

V dnešní době se na trhu objevuje nespočet společností, které se v různém rozsahu

zabývají výrobou reproduktorů, konkrétněji pak výrobou reproduktorů vhodných pro

elektrické kytary. Díky tomuto obrovskému mnoţství nabízených výrobků je pak pro běţného

uţivatele velice sloţité, vybrat si ten správný model. Při hledání vhodného reproduktoru mezi

tímto širokým výběrem, je pak neznalý člověk nucen vyhledat odborníka na tuto

problematiku nebo porovnat konkrétní výrobek s jiným, podobným výrobkem od konkurence.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout potencionálnímu kupci ucelený přehled

kytarových reproduktorů od 3 společností, které jsou na trhu povaţovány za nejznámější

ikony ve výrobě těchto specifických reproduktorů. Práce by měla čtenáři poskytnout všechny

důleţité informace včetně frekvenčních charakteristik jednotlivých modelů, a tím výrazně

ušetřit čas strávený vyhledáváním technických dat a porovnáváním s ostatními modely.

V úvodu práce jsou popsány některé základní druhy reproduktorů, včetně reproduktoru

kytarového a je mimo jiné stručně vysvětlen jejich princip. Následuje popis parametrů, které

jsou běţnou součástí příslušných datasheetu a popis jednotlivých částí elektrodynamického

reproduktoru.

Přílohu bakalářské práce tvoří v elektronické podobě datasheety všech uvedených

modelů, které pocházejí přímo od výrobce.
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Seznam symbolů

fs [Hz]….…. rezonanční kmitočet reproduktoru

Vas [l]…….…. ekvivalentní objem

Xmax [mm]……. maximální lineární výchylka

Qes …….….… elektrický činitel jakosti

Qms ….…….… mechanický činitel jakosti

Qts ………..… celkový činitel jakosti

mms [g]…….… celková hmotnost kmitacího systému

mmd [g]…….… hmotnost kmitacího systému bez sloupce vzduchu

Bl [N/A]….... součin velikosti magnetické indukce a délky drátu cívky

cms [m/N]….... poddajnost kmitacího systému reproduktoru

cmd [m/N]….... poddajnost kmitacího systému reproduktoru bez sloupce vzduchu

ca [m
5
/N]….. akustická poddajnost kmitacího systému

ƞ0 ……….…. elektrická účinnost reproduktoru

Ls [dB]….…. charakteristická citlivost reproduktoru

EPB [Hz]….…. poměr parametrů fs a Qes

Le [mH]….… elektrická indukčnost kmitací cívky
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1 Elektroakustické měniče

Elektroakustický měnič slouţí k přeměně elektrického signálu na akustický nebo

obráceně. K přeměně většinou dochází prostřednictvím mechanických prvků. Pokud dochází

ke změně akustického signálu na elektrický, hovoříme o tzv. přijímači (mikrofon). Při opačné

změně, tedy při změně elektrického signálu na akustický, pak hovoříme o vysílači

(reproduktor, sluchátka).[1,2]

Elektromechanický měnič, který převádí elektrický signál na mechanický pohyb nebo

mechanický pohyb na elektrický signál, vyuţívá některého z principů přeměny elektrické

energie v mechanickou energii nebo naopak. Existují dva základní principy provedení měničů

- rychlostní měniče a výchylkové měniče.[1]

Rychlostní měniče[1]

 elektrodynamický

 elektromagnetický

 magnetostrikční

 magnetodynamický

Výchylkové měniče[1]

 elektrostatický

 piezoelektrický

1.1 Rychlostní měniče

1.1.1 Elektrodynamický měnič

Činnost elektrodynamického měniče je zaloţena na principu vzájemného silového

působení magnetického pole trvalého (permanentního) magnetu a magnetického pole, které

vzniká při průchodu elektrického proudu vodičem. Má-li měnič fungovat jako akustický

přijímač (mikrofon), převádí se nejprve energie zvukové vlny na pohyb vodiče umístěného

v magnetickém poli. V opačném případě, tedy pokud měnič koná funkci akustického vysílače,

vyuţijeme síly vznikající ve vodiči umístěného v magnetickém poli při průchodu proudu.

Silou F je rozkmitávána membrána, která je vlastním zdrojem zvukové vlny a platí pro ni: [1]

𝐹 = 𝐵 ∙ 𝐼 ∙ 𝑙 𝑁 . ( 1.1 )
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Obr. 1.1 Elektrodynamický rychlostní měnič (převzato z [1])

1.1.2 Elektromagnetický měnič

Tento druh měniče dříve nacházel vyuţití v telefonním sluchátku s jednou cívkou, které

můţe pracovat současně jako mikrofon. Pokud má elektromagnetický měnič zastávat funkci

přijímače, vyuţívá změn magnetického toku způsobených pohybem feromagnetické kotvy

vlivem zvukových vln. Má-li pole v mezeře šířky d mezi kotvou a pólovým nástavcem

magnetu průřezu S indukci B, má napětí u indukované v cívce s N závity při rychlosti pohybu

kotvy v podobu[1]:

𝑢 = 𝑁 ∙

𝐵𝑆

𝑑
∙ 𝑣 𝑉 ( 1.2 )

Jestliţe tento měnič pracuje jako vysílač, vyuţívá síly F, která vzniká v kotvě při

průchodu proudu i závity budicí cívky. Při stejném významu symbolů platí[1]:

𝐹 = 𝑁 ∙

𝐵𝑆

𝑑
∙ 𝑣 𝑁 ( 1.3 )

Funkce elektromagnetického měniče jako vysílače je zaloţena na principu deformace

feromagnetické látky v závislosti na procházejícím magnetickém toku. Deformující síla je

úměrná proudu, kterým se budí magnetické pole (F ~ i). Ve funkci přijímače vyvolávají

mechanické deformace změnu magnetického toku. Napětí na výstupu, které je indukované

v cívce, je úměrné rychlosti změn rozměrů magnetického materiálu jádra cívky (u ~ v). Díky

své malé účinnosti se tento typ měniče v elektroakustice příliš nevyuţívá. Své vyuţití nachází

nejčastěji v oboru ultrazvuku, v magnetostrikčních zpoţďovacích linkách, v

elektromechanických filtrech, apod.[1]
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1.2 Výchylkové měniče

1.2.1 Elektrostatický měnič

Elektrostatický měnič vyuţívá ve funkci přijímače změn napětí na kondenzátoru při

změnách jeho kapacity a konstantním náboji. Pokud se změní poloha pohyblivé desky

deskového kondenzátoru působením síly F při dopadu akustického signálu o výchylku y,

změní se kapacita kondenzátoru o malou hodnotu ΔC. Za předpokladu, ţe časová konstanta

obvodu RC je mnohem větší neţ perioda zvukové vlny, nestačí se náboj na kondenzátoru v

rytmu zvukových vln měnit a musí se proto měnit napětí mezi jeho elektrodami.[1]

1.2.2 Piezoelektrický měnič

Piezoelektrický měnič vyuţívá ke své činnosti piezoelektrických vlastností krystalů

některých látek. Nejčastěji je pouţívána Seignettova sůl nebo silným elektrickým polem

polarizovaná piezokeramika (titanát barya - BaTi03). Mechanickou deformací destičky,

vyříznuté vhodným směrem ze základního krystalu, vzniká na jejích stěnách elektrický náboj

úměrný působící síle a tudíţ při pruţné deformaci i výchylce y.[1]

2 Reproduktory


[…]


šířka pásma: 70Hz-5,5kHz celková hmotnost: 4,25kg

citlivost[dB]: 101 celková výška: 170mm

odpor (re): 6,5Ω

Označení: AXA 15B-300

Specifikace Rozměry a materiál

průměr koše: 406,4mm váha magnetu: 84 oz

impedance: 4Ω, 8Ω, 16Ω typ magnetu: ferit

příkon: 300W kryt - materiál: hliníkový odlitek

rezonance: 49Hz cívka - materiál: měď

šířka pásma: 40Hz-6,5kHz celková hmotnost: 8,5kg

citlivost[dB]: 100 celková výška: 142mm

odpor (re): 6,5Ω
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Označení: STUDIO 12L

Specifikace Rozměry a materiál

průměr koše: 330mm váha magnetu: 82 oz

impedance: 4Ω, 8Ω, 16Ω typ magnetu: ferit

příkon: 200W kryt - materiál: lisované železo

rezonance: 49Hz cívka - materiál: měď

šířka pásma: 45Hz-7kHz celková hmotnost: 7,7kg

citlivost[dB]: 102 celková výška: 140mm

odpor (re): 5,2

5.4.2 The MEDUSA série

Označení: MEDUSA 150C

Specifikace Rozměry a materiál

průměr koše: 330mm váha magnetu: 50 oz

impedance: 4Ω, 8Ω, 16Ω typ magnetu: ferit

příkon: 150W kryt - materiál: hliníkový odlitek

rezonance: 84Hz cívka - materiál: měď

šířka pásma:
80Hz-
6,2kHz celková hmotnost: 4,25kg

citlivost[dB]: 103 celková výška: 137mm

odpor (re): 6,3Ω
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Označení: MEDUSA 150

Specifikace Rozměry a materiál

průměr koše: 310mm váha magnetu: 50 oz

impedance: 4Ω, 8Ω, 16Ω typ magnetu: ferit

příkon: 150W kryt - materiál: lisované železo

rezonance: 84Hz cívka - materiál: měď

šířka pásma: 80Hz-6,2kHz celková hmotnost: 4,15kg

citlivost[dB]: 103 celková výška: 130mm

odpor (re): 6,3Ω

Označení: MEDUSA 100

Specifikace Rozměry a materiál

průměr košíku: 310mm váha magnetu: 50 oz

impedance: 4Ω, 8Ω, 16Ω typ magnetu: ferit

příkon: 100W kryt - materiál: lisované železo

rezonance: 64Hz cívka - materiál: měď

šířka pásma: 80Hz-6,5kHz celková hmotnost: 4kg

citlivost[dB]: 102 celková výška: 310mm

odpor (re): 6,4Ω
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Označení: MEDUSA 10-75

Specifikace Rozměry a materiál

průměr koše: 258mm váha magnetu: 38 oz

impedance: 4Ω, 8Ω, 16Ω typ magnetu: ferit

příkon: 75W kryt - materiál: lisované železo

rezonance: 90Hz cívka - materiál: měď

šířka pásma: 75Hz-6kHz celková hmotnost: 3,1kg

citlivost[dB]: 98 celková výška: neuvedeno

odpor (re): 6,4Ω

Veškerá data a obrázky čerpány z internetového zdroje [12]
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Závěr

Při tvorbě bakalářské práce s názvem Přehled reproduktorů pro kytary byly

prostudovány nejčastěji udávané parametry u kytarových reproduktorů a byl popsán jejich

význam. Společností, které se také mimo jiné zaměřují na výrobu kytarových reproduktorů, je

na trhu mnoho. Stejně tak, jako se liší produktové portfolia jednotlivých společností, se liší i

rozsah udávaných parametrů, které u svých výrobků uvádějí. Poskytnutá technická data

některých společností jsou u řady jejich produktů velmi strohá aţ nedostačující. Často ani po

kontaktování společnosti emailem je není zákazník schopen zjistit.

Pro tento přehled byly zvoleny tři velké společnosti, u kterých patří výzkum a následná

výroba kytarových reproduktorů na první příčku jejich působení. Jedná se o společnosti

Eminence, Celestion a Fane. Všechny tři společnosti se mohou pyšnit svojí dlouholetou

tradicí a zkušenostmi s výrobou reproduktorů, zejména pak svými legendárními modely, které

navţdy změnily historii hudby. Výsledkem práce je přehled čítající 69 reproduktorů, z nichţ u

kaţdého modelu je uvedena jeho frekvenční charakteristika a základní parametry. Na českém

trhu můţeme najít výrobky všech tří značek. Jejich nabídka je však velmi omezená a některé

modely zde úplně chybí.

Ze zmíněných značek bych rád vyzdvihnul firmu Eminence, která dnes patří mezi špičku

ve svém oboru. Zpracování jejich dokumentace k jednotlivým produktům nemá mezi výrobci

kytarových reproduktorů konkurenci. K tomu navíc přispívá jejich průvodce „tone guide“,

kterého nalezneme na oficiálních stránkách společnosti. Zde se zákazník můţe dočíst

charakteristiku zvuku u jednotlivých modelů, jeho doporučené kombinace a vhodnost pouţití

do různých typů reproduktorových skříní.

Hodnoty některých parametrů kytarových reproduktorů se od běţných

elektrodynamických reproduktorů liší, coţ je způsobeno specifickými poţadavky, které jsou

na tyto reproduktory kladeny. Frekvenční charakteristiky jsou u těchto měničů velmi

různorodé a právě díky tomuto faktu mají kytarové reproduktory svůj charakteristický zvuk.

Samotný výběr kytarového reproduktoru pak uţ závisí jen na vkusu kaţdého zákazníka a jeho

samotných poţadavcích, které od reproduktoru vyţaduje.

Věřím, ţe tato práce bude přínosem a usnadní práci všem, kteří se o dané téma zajímají.
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Přílohy

Na přiloţeném CD jsou přehledně roztříděny, podle zpracování v předkládané práci,

datasheety všech uváděných reproduktorů.