Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Přehled reproduktorů pro kytary
Student: Vlastimil HEBR
Vedoucí: Ing. Jan Hrubý
Std. číslo: E09B0129P

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Spínání zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své práci zabýval sestavením přehledu reproduktorů pro elektronické kytary. V první části práce byly popsány základní parametry a konstrukce elektroakustického meniče. Některé parametry těchto reproduktorů se od běžných reproduktorů liší a student se tyto skutečnosti slovně popsal. V další části práce byl sestaven přehled 69 reproduktorů tří nejznámějších výrobců. V přehledu jsou uvedeny základní parametry, pokud je výrobce udává a frekvenční charakteristika reproduktoru. Celkově je práce nadprůměrná a po formální stránce se jí nedá nic vytknout.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL) **vyborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2012

podpis vedoucího práce